

RESEÑA INFORMATIVA

CORRESPONDIENTE AL PERÍODO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023

(Cifras consolidadas expresadas en millones o miles de pesos, según corresponda)

El Directorio del Banco Santander Argentina S.A. (en adelante, "el Banco" o "Santander Argentina") ha aprobado la siguiente reseña informativa correspondiente al período finalizado el 31 de marzo de 2023.

La Entidad ha preparado la presente reseña informativa sobre la base de los estados financieros consolidados y otra información, considerando las Normas internacionales de información financiera adoptadas por el Banco Central de la República Argentina en lo que respecta a los criterios de valuación utilizados; en algunos aspectos relacionados con la exposición de ciertas partidas se pueden presentar algunas diferencias respecto de las cifras publicadas en los estados financieros del Banco.

Los estados financieros se presentan conforme la NIC 29, reexpresados por inflación, adecuándose las cifras de períodos anteriores.

RESÚMEN SOBRE ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

- El primer trimestre 2023 de Santander Argentina concluyó con un beneficio de \$26.040 millones, representando un incremento del 131% respecto del mismo período del año anterior e implicando retornos de 20,7% y 3,1% sobre el patrimonio y los activos en promedio, respectivamente. Asimismo, cabe destacar que el beneficio neto atribuible a los propietarios de la controladora es de \$26.885 millones, implicando un retorno del 21,5% sobre el patrimonio promedio.
- Los ingresos operativos netos ascendieron a \$129.731 millones, 20,4% superior al mismo período del año anterior. Los gastos operativos ascienden a \$91.945 millones, incrementándose un 7,1% en términos reales respecto del primer trimestre de 2022.
- El cargo por incobrabilidad acumulado asciende a \$11.695 millones, un 33,5% superior al mismo período del año 2022. La morosidad asciende al 1,71% frente al 3,06% de marzo 2022 y la cobertura de la cartera irregular fue del 224%, frente al 158% de marzo 2022.
- A marzo de 2023 la cartera de préstamos al sector privado asciende a \$1.123.273 millones, alcanzando una cuota de mercado en préstamos al sector privado del 10,7% con reducción en el segmento de, tarjetas de crédito y préstamos en moneda extranjera y crecimientos de préstamos prendarios y comerciales.
- Con una cartera de \$2.443.474 millones de depósitos del sector privado no financiero, Santander Argentina mantiene una cuota de mercado de 10,8%. El saldo de depósitos en pesos aumento en un 1% comparado con marzo 2022, con cartera en pesos creciendo por debajo de inflación y decrecimiento de la cartera en moneda extranjera.
- La estrategia de Santander Argentina se basa en cinco pilares: experiencia del cliente, excelencia operacional, crecimiento rentable, nuevos negocios y transformación cultural.

OTROS ASPECTOS RELEVANTES

- El 20 de abril de 2023 Guillermo Tempesta Leeds, quien se desempeñaba como Vicepresidente primero, asumió como Presidente del Directorio, reemplazando a Enrique Cristofani. Asimismo, Gabriel Alonso, quien se desempeñaba como Director titular, asumió como Vicepresidente primero. Guillermo Tempesta Leeds tiene una trayectoria de 20 años en Santander Argentina. Es miembro del Directorio desde el año 2003, habiendo sido designado Vicepresidente primero en 2008.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 19-05-2023
Por Comisión Fiscalizadora

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 19-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
(Registro de Sociedades Comerciales
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17)

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

Enrique Cristofani, quien ha decidido no continuar su mandato en el Directorio para dedicarse de lleno a trabajar en actividades que contribuyan al bien común, ha liderado exitosamente al equipo de Santander Argentina por 30 años, llevando al Banco a constituirse en un banco líder y referente del sistema financiero argentino y una de las empresas más importantes del país.

- Santander Argentina e YPF Solar se unen para apoyar la transición energética y el uso de energías limpias. A través de este acuerdo, YPF Solar ofrece su expertise técnico, los equipos y su instalación, mientras que Santander brinda financiación para PyMEs, empresas e individuos, para la compra de equipos de eficiencia energética, llave en mano, en todo el país.
- En el marco de la Expoagro 2023 llevada a cabo entre el 7 y el 10 de marzo Santander Argentina presentó toda su oferta comercial para el sector agropecuario.
Para financiación de largo plazo, Santander ofreció préstamos prendarios, con más de 60 convenios para la compra de sembradoras, cosechadoras y tractores, entre otras maquinarias agrícolas.
En línea con su transformación digital, también el Banco presentó la plataforma Santander Agronegocios, que busca conectar en forma directa todo el ecosistema de manera ágil y online.
La sustentabilidad y la gestión ambiental son fundamentales para Santander y en ese sentido, se presentó una alianza con la plataforma de monitoreo ambiental Puma, que utiliza la analítica de datos e inteligencia artificial para hacer más eficiente la gestión de los procesos productivos.
- Santander Argentina deja de pedir el trámite de “fe de vida” para jubilados y pensionados y les ofrece un importante paquete de beneficios.
Todas aquellas personas que cobren sus haberes previsionales en la entidad accederán a los beneficios de la Cuenta Senior: cuentas y paquetes totalmente bonificados, ahorros en farmacias, supermercados, seguro de auto, tasas preferenciales de préstamos personales, entre otros.

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA PATRIMONIAL

Rubro	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Efectivo y Depósitos en Bancos	560.337.914	526.607.654	638.445.777	1.139.717.945
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	74.502.818	64.179.719	42.290.722	47.798.441
Instrumentos derivados	30.593	269.868	632.731	683.188
Operaciones de pase	360.140.922	71.004.642	486.779.275	-
Otros activos financieros	52.040.277	46.160.915	45.512.944	23.051.107
Préstamos y otras financiaciones	1.143.313.084	1.281.356.237	1.337.160.013	1.251.029.630
Otros Títulos de Deuda	853.480.374	1.016.015.060	508.591.499	652.227.272
Activos financieros entregados en garantía	90.000.956	57.023.063	54.442.867	44.385.762
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	1.835.240	2.102.452	14.585.047	12.554.799
Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	12.771.071	13.324.846	11.508.419	10.078.297
Propiedad, planta y equipo	135.439.483	175.586.470	192.497.602	203.669.958
Activos intangibles	41.969.845	44.277.091	39.835.976	38.937.748
Activos por impuesto a las ganancias diferido	9.405.060	-	942.520	-
Otros activos no financieros	23.667.432	28.086.209	23.651.036	10.147.077
Activos no corrientes mantenidos para la venta	3.128.068	3.900.305	6.806.237	4.716.271
Total del activo	3.362.063.137	3.329.894.531	3.403.682.665	3.438.997.495

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 19-05-2023
Por Comisión Fiscalizadora

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 19-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
(Registro de Sociedades Comerciales
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17)

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

Rubro	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Depósitos	2.459.737.834	2.494.237.028	2.579.032.299	2.656.328.639
Pasivos a valor razonable con cambio en resultados	424.150	-	-	-
Instrumentos derivados	5.088.101	936.385	1.069.018	4.196.091
Operaciones de pase	9.050.471	-	-	-
Otros pasivos financieros	147.392.679	151.686.006	152.734.388	138.482.685
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	671.630	2.041.341	1.705.149	12.329.487
Obligaciones negociables emitidas	-	9.208.725	22.823.266	27.668.468
Pasivo por impuesto a la ganancias corriente	25.185.560	3.061.628	15.610.967	23.377.136
Obligaciones subordinadas	33.740.202	36.508.090	46.915.756	46.863.916
Provisiones	21.391.674	21.708.987	26.047.620	22.930.254
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido	-	21.356.525	-	2.199.487
Otros pasivos no financieros	114.981.682	125.721.753	119.978.353	131.713.713
Total del pasivo	2.817.663.983	2.866.466.468	2.965.916.816	3.066.089.876

Patrimonio Neto atribuible a los propietarios de la controladora	541.916.089	459.157.827	433.724.850	372.785.621
Patrimonio Neto atribuible a participaciones no controladoras	2.483.065	4.270.236	4.040.999	121.998
Patrimonio neto	544.399.154	463.428.063	437.765.849	372.907.619

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE RESULTADOS

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Resultado neto por intereses	127.532.746	84.113.794	73.190.689	80.597.465
Resultado neto por comisiones	23.324.782	25.240.864	22.455.560	22.105.963
Otros Resultados financieros	25.313.594	21.191.339	12.817.494	5.187.693
Otros ingresos operativos	21.973.628	15.619.390	14.272.020	12.956.035
Resultado por la posición monetaria neta	(56.718.842)	(29.667.056)	(16.515.047)	(9.290.067)
Cargo por incobrabilidad	(11.695.239)	(8.763.119)	(8.307.824)	(17.410.803)
Ingreso Operativo Neto	129.730.669	107.735.212	97.912.892	94.146.286
Beneficios al personal	(23.490.599)	(23.143.780)	(23.771.604)	(24.153.552)
Gastos de administración	(20.250.783)	(20.429.014)	(20.835.203)	(23.275.957)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(11.355.511)	(13.449.575)	(12.904.872)	(12.327.182)
Otros gastos operativos	(36.847.857)	(28.845.935)	(29.082.392)	(23.085.669)
Resultado Operativo	37.785.919	21.866.908	11.318.821	11.303.926
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	209.718	(293.235)	116.778	
Resultado antes del impuesto de las ganancias que continúan	37.995.637	21.573.673	11.435.599	11.303.926
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(11.955.999)	(10.313.834)	(9.570.973)	(9.240.476)
Resultado Neto del periodo	26.039.638	11.259.839	1.864.626	2.063.450
Otro Resultado Integral	(1.937.805)	865.315	(376.864)	205.105
Resultado Integral Total	24.101.833	12.125.154	1.487.762	2.268.555

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 19-05-2023
Por Comisión Fiscalizadora

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 19-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
(Registro de Sociedades Comerciales
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17)

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Fondos generados por / (aplicados a) actividades operativas	41.655.280	(100.023.316)	(108.461.929)	209.910.648
Fondos generados por / (aplicados a) actividades de inversión	(6.146.257)	(22.880.994)	(6.985.975)	(8.766.700)
Fondos generados por / (aplicados a) actividades de financiación	(377.652)	(17.676.754)	12.453.942	8.750.444
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	16.565.877	6.808.586	7.705.768	6.783.300
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(78.176.047)	(19.416.418)	(26.379.212)	(18.921.180)
Total de fondos generados / (aplicados) durante el período	(26.478.799)	(153.188.896)	(121.667.406)	197.756.512

SÍNTESIS DE DATOS ESTADÍSTICOS

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Cantidad de sucursales tradicionales	374	400	400	438	468
Cantidad de Cajeros automáticos	1.236	1.282	1.294	1.330	1.435
Cantidad de Terminales de Autoservicio	1.308	1.366	1.314	1.290	1.314
Dotación de personal	8.092(*)	8.445	7.652	8.156	8.983

(*) Dotación del Banco y subsidiarias que consolidan. La dotación de la Entidad asciende a 6.394.

INDICADORES

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Liquidez (1)	0,61	0,64	0,46	0,69
Solvencia (2)	0,19	0,16	0,15	0,12
Inmovilización del capital (3)	0,06	0,07	0,07	0,07
Rentabilidad (4)	0,21	0,10	0,02	0,04

- (1) Efectivo y Depósitos en Bancos, Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados y Otros Títulos de Deuda, sobre depósitos.
 (2) Patrimonio Neto sobre pasivo.
 (3) Propiedad, Planta y Equipo, activos intangibles e Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos, sobre total de activo
 (4) Resultado neto del período (no incluye Otros Resultados Integrales) / Patrimonio neto total promedio.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 19-05-2023
Por Comisión Fiscalizadora

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 19-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
(Registro de Sociedades Comerciales
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17)

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12